
 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  1 

Ano XVI | Nº 2.992 | COMPLEMENTO                                          Terça-feira | 18 de Abril  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 D, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
S

 
 

 

 

ERRATA 
 

A PORTARIA Nº 265, DE 17 DE ABRIL DE 2023, 

VIGOROU DE FORMA ERRADA, SEGUE NA 

INTEGRA A PORTARIA NA FORMA CORRETA: 

 

PORTARIA Nº 265, 17 DE ABRIL DE 2023. 

 

         A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 

de junho de 2019, resolve: 

  
 Art. 1º - Conceder 10 (dez) dias de 

férias aos servidores abaixo relacionados: 
 

Adriana Aparecida Araújo       
durante o período de 03/05 a 12/05/2023 
Erica da Silva 
durante o período de 16/04 a 25/04/2023 
Lucilene Couto Passos 
durante o período de 10/04 a 19/04/2023 
Luziene Silva Pereira    

durante o período de 12/05 a 21/05/2023  

Roseli Weinzirl   

durante o período de 13/04 a 22/04/2023  
Maiara Amaral Costa    
durante o período de 15/05 a 24/05/2023  
Marcia Paiva de Oliveira Pontel  
durante o período de 08/05 a 17/05/2023 
Marcio Francisco da Silva 

durante o período de 23/04 a 02/05/2023 
Marcio Francisco da Silva 
durante o período de 25/05 a 03/06/2023 
Marcio Francisco da Silva 
durante o período de 24/07 a 02/08/2023 
Maria Teolina de Fatima Zuze 
durante o período de 15/05 a 24/05/2023 

Maxsuel Andrade Soares 
durante o período de 15/05 a 24/05/2023 
Silvana Katia Pinheiro Boeno 

durante o período de 10/04 a 19/04/2023 
Suelen Aparecida Reis Latorre 
durante o período de 03/05 a 12/05/2023 

 

       2º - Esta portaria entra em vigor na 
data da sua publicação 

 

 
Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 
 

 Maria das Dores Z. Krug 

Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Estefano Enderle Bannak 
Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Alessandra Schweter Dutra  

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 
Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
Airton Antonio Schwantes              Alírio José Bacca 

Presidente            1ª Vice-Presidente 

André Ricardo dos Anjos          Alline Krug Tontini 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 
Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 

Emerson Willian de Freitas Nunes   
Vereador                                 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 
pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 
João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito 

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  
Secretária de Governo 

 

 

 PODER EXECUTIVO 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  2 

Ano XVI | Nº 2.992 | COMPLEMENTO                                          Terça-feira | 18 de Abril  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EDITAL Nº 015/2023 
 

CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº 001/2022 – SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições, CONVOCA para LOTAÇÃO de 

atribuições de aulas, em caráter TEMPORÁRIO, 
PROFESSORES inscritos e aprovados conforme o 
Processo Seletivo Simplificado (Edital n 001/2022) 
constantes no Banco Reserva para desempenho da 
Função Docente Temporária na Rede Municipal de 
Ensino, que serão regidos pelo disposto na Lei 

Complementar nº 015/02 de 20 de dezembro de 2002 
e os Decretos nº 2.063 de 06 de fevereiro de 2012 e nº 

2.786 de 05 de janeiro de 2017. 
 

1. DA CONVOCAÇÃO 
1.1 A Convocação de professores se dá em regime de 

suplência para a Rede Municipal de Ensino, para 

atuar na Educação Infantil e no Ensino 
Fundamental, de acordo com as condições e 
disposições estabelecidas no Edital de Abertura do 

Processo Seletivo simplificado – Edital nº 01/2022, 
por necessidade temporária de excepcional 
interesse da Administração Municipal. 

1.2 Os professores Convocados para atribuições de 
aulas temporárias deverão comparecer no 
local, dia e horário estipulado para lotação de 
vagas ocupadas por professores em cargos 

comissionados, designados, com atestados médicos 
sem obrigatoriedade de contrato. 

1.3 Os convocados deverão comparecer portando 
documento de identificação, sendo considerados: 
Carteiras expedidas pelos Comandos Militares, 
pelas secretarias de Segurança Pública e pelo Corpo 
de Bombeiros Militar, pelos Conselhos e Ordens 

fiscalizadores de exercício profissional, passaporte, 
certificado de reservista, carteiras funcionais 
expedidas por órgão público que por lei federal, 
valham como identidade, carteira de trabalho e 
carteira nacional de habilitação, com foto. 

1.4 Os candidatos convocados para atribuições de aulas 

que não comparecerem na data e horários 
estipulados serão colocados no final da fila, sem 
questionamentos e mudanças futuras. 

1.5 Ficam CONVOCADOS (A) (S) OS CANDIDATOS 
(A) (S) DA RELAÇÃO ABAIXO, para 

comparecerem na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura – SEMEC sito a Avenida 
Onze, nº 1045, centro, cidade de Chapadão do 

Sul-MS, MUNIDOS DA DOCUMENTAÇÃO 
PERTINENTE, para atribuição de aulas 
disponíveis em regime de suplência, tendo em 
vista a aprovação em Processo Seletivo na 

data mencionada e horário determinado: 
 

DIA: 19/04/2023 – HORÁRIO: 07 às 11h. 

 

ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – 
URBANA 

NOME 

01 INARAI NATIELI DE SOUZA RODRIGUES DUARTE 

 

EDUCAÇÃO INFANTIL (REGENTE) - URBANA 

NOME 

01 JESSICA CARLA DE LIMA HEDLUND DA SILVA 

 
2 DOS IMPEDIMENTOS: 

 
2.1 São situações de impedimento para atribuições 

de aulas temporárias na Rede Municipal de Ensino 
de Chapadão do Sul/MS, ao candidato que: 

 
a) docente que se encontre com quatro ou mais 

meses de gestação (Decreto nº 2.786/2017), ou 
estiver afastado por motivo de licença médica, 
licença para acompanhar cônjuge, licença para 
tratar de interesse particular ou cedido a outro 
órgão; 

b) for servidor público aposentado por invalidez, 
compulsoriamente por idade, voluntariamente em 
dois cargos de professor, voluntariamente em 

cargo público não pacumulável com o de professor; 
c) for ocupante de cargo ou emprego que lhe implique 

acumulação ilícita; 

d) tiver sofrido penalidade administrativa de 
demissão em órgão ou entidade da Administração 
Pública ou Judicial, com a perda do cargo público; 

e) estiver designado para outra função na Rede 
Municipal de Ensino; 

f) ocupar cargo em comissão ou função de confiança 
na Administração Pública Municipal; 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  3 

Ano XVI | Nº 2.992 | COMPLEMENTO                                          Terça-feira | 18 de Abril  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

g) estiver readaptado; 
h) estiver em processo de reabilitação profissional a 

ser considerado inapto para exercer a função 
docente; 

i) encontrar-se com quatro meses ou mais de 

gestação, em conformidade com o Decreto 
Municipal nº 2786 de 05/01/2017; 

j) estiver cumprindo o período de estabilidade por 
maternidade; 

k) estiver recebendo benefícios pelo INSS. 
 
2.2 O não comparecimento do (s) candidato (s) 

convocado (s) sem causa justificada acarretará a 
perda do direito de nomeação, e a critério e 
conveniência da Administração implicará na 

convocação do próximo candidato classificado 
 

Chapadão do Sul, 18 de abril de 2023. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

DOCUMENTOS PARA CONTRATAÇÃO: 
 
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ASSINATURA 
DO CONTRATO: 
1-Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 
 
Comprovante de residência atualizado; 

Comprovante de escolaridade exigida para o cargo 
(diploma e histórico); 
Certidão de casamento ou nascimento; 
Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores de 
14 anos; 
Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da página 

da foto, frente e verso);  
PASEP, PIS ou NIT; 
Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 
Comprovante da última votação ou Certidão de quitação 

eleitoral; 
 Título de Eleitor; 
Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo 

vacinal completo; 
Certificado Militar (para homens);  
Cadastro de Pessoa Física (CPF);  
Carteira Nacional de Habilitação (CNH); 
Carteira do Órgão da Classe (quando tiver);  
Número de Telefone para contato; 
Carteira de Identidade;  

Exame Admissional; 

DECRETO Nº 3.804, DE 17 DE ABRIL DE 2023. 
 

“Altera a composição dos membros do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente e dá outras providências”. 

 
O Prefeito Municipal de Chapadão do 

Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º.  Fica nomeada, para compor o 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente, nomeado pelo Decreto nº 3.628, de 23 

de março de 2022, os membros a seguir nominados: 
 

Representantes Governamentais: 
 
I – Secretaria Municipal de Finanças e 
Planejamento: 
Titular: Jadson Bezerra dos Santos em substituição 

à Stéphanie Ferreira Figo Costa. 
 
Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Chapadão do Sul – MS, 17 de abril de 2023. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
LEI Nº 1.354, DE 18 DE abril DE 2023. 

 

“Concede auxílio a ASSOCIAÇÃO DOS PASTORES 
EVANGÉLICOS DE CHAPADÃO DO SUL - APECSUL e 
dá outras providências”.  

 
O Prefeito Municipal de Chapadão do 

Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais e, 

Faço saber que a Câmara Municipal 
decreta e eu sanciono e promulgo a seguinte LEI: 

 
Art. 1º. Fica o Poder Executivo 

autorizado a conceder à ASSOCIAÇÃO DOS 
PASTORES EVANGÉLICOS DE CHAPADÃO DO SUL - 
APECSUL, inscrito no CNPJ nº 13.715.688/0001-38, 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  4 

Ano XVI | Nº 2.992 | COMPLEMENTO                                          Terça-feira | 18 de Abril  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

auxilio na importância de R$ 35.000,00 (trinta e cinco 
mil reais) com o objetivo de custear as despesas com o 

evento cultural “VEM PROFETIZAR”. 
 
§ 1º. O auxílio será concedido pelo 

Município com dispensa de Chamamento Público, com 

fundamento no inciso VI do art. 30 da Lei Federal nº 

13.019, de 31 de julho de 2014. 

 
§ 2º. A concessão de dará mediante 

a apresentação de Plano de trabalho condizente com o 

objeto e demais documentos solicitados pela 
Administração Municipal. 

 
Art. 2º. A prestação de contas 

deverá ser encaminhada à Prefeitura Municipal, 
acompanhada dos documentos solicitados pela 

Administração Municipal. 
 
Art. 3º. Fica o Poder Executivo 

Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no valor de 

R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), no Orçamento 

Programa do Município em vigor, destinada a concessão 

do auxílio: 

 
Unidade: 02.30.01 – Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura; 
Funcional: 13.392.0009.2026 – Apoio a Festividades / 

Comemorações / Eventos Oficiais; 

Fonte: 1.500.0000 – Recursos não vinculados; 

Elemento de Despesa: 33.50.43 – Subvenções 

Sociais.......R$ 35.000,00. 

 

Parágrafo único. Os recursos 

destinados para dar cobertura a esse Crédito Especial 

será o previsto do inciso III, do § 1º do artigo 43 da Lei 

Federal Nº 4320/64. 

 
Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na 

data de sua publicação. 
 

 
Chapadão do Sul – MS, 18 de abril de 2023. 

 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 AO CONTRATO 
Nº 035/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - CNPJ/MF 
nº 24.651.200/0001-72 / TDR Informática Ltda – 

CNPJ/MF nº 02.587.070/0001-13. 
*Processo Administrativo: 
207/2022 

*Pregão Presencial: 
009/2022 

*Objeto: Prorrogação de Prazo e Valores. 

*Data da Assinatura: 10/04/2023. 
*Vigência: 11/04/2023 a 10/04/2024. 
*Valor: R$ 70.800,00 
*Dotação: 02.30.01 - 12.361.0003.2019 - 1.500.1001 
- 3.3.90.39 - Ficha: 202. 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Alberto Moreno Filho – Contratada. 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 02  

TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO  
Nº 002/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF 14.004.655/0001-
42 / Orlando & França Ltda – CNPJ/MF nº 
23.986.967/0001-90. 
*Processo Administrativo: 
319/2022 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 004/2022 

*Objeto: Acréscimo de Valor.  
*Data da Assinatura: 10/04/2023. 
*Valor: R$ 49.000,00. 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.500.1002 
- 3.3.90.39 - Ficha: 449. 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ Erik Orlando Silva – Contratada. 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  5 

Ano XVI | Nº 2.992 | COMPLEMENTO                                          Terça-feira | 18 de Abril  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  
Nº 040/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF 
nº 24.651.200/0001-72 / Elton Ferreira da Silva 

Publicidades - CNPJ/MF n.º 21.138.390/0001-30. 
*Pregão Presencial nº 
006/2023                 

*Processo Administrativo 
nº 199/2023 

*Objeto: O objeto do presente Instrumento Contratual, 

é a contratação de empresa para organização de todo o 
evento concernente ao Festival Gastronômico a ser 
realizado nos dias 14 e 15 de abril/2023.  
*Data da Assinatura: 10/04/2023. 
*Prazo Contratual: 10/04/2023 a 09/07/2023. 
*Valor: R$ 34.600,00 

*Dotação: 02.45.01 - 23.691.0006.2117 - 1.500.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 760 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug– Prefeito Municipal / Elton 
Ferreira da Silva – Contratada. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 040/2023 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF 

nº 24.651.200/0001-72 / Elton Ferreira da Silva 
Publicidades - CNPJ/MF n.º 21.138.390/0001-30. 
*Pregão Presencial nº 

006/2023                 

*Processo Administrativo 
nº 199/2023 

*Objeto: O objeto do presente Instrumento Contratual, 
é a contratação de empresa para organização de todo o 
evento concernente ao Festival Gastronômico a ser 
realizado nos dias 14 e 15 de abril/2023.  
*Data da Assinatura: 10/04/2023. 

*Designação de Servidor: Fica designada a servidora 
Andreia Lourenço, proveniente da Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Econômico e Meio 
Ambiente, para acompanhamento e fiscalização do 
contrato supracitado. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Andreia Lourenço – Fiscal do Contrato. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA 
Nº 039/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF 
nº 24.651.200/0001-72 / Marcos Antônio Gaetan- 

CNPJ/MF n.º 11.139.736/0001-61. 
*Pregão Presencial nº 
006/2023                 

*Processo Administrativo 
nº 199/2023 

*Objeto: O objeto do presente Instrumento Contratual, 

é a contratação de empresa para organização de todo o 
evento concernente ao Festival Gastronômico a ser 
realizado nos dias 14 e 15 de abril/2023.  
*Data da Assinatura: 10/04/2023. 
*Prazo Contratual: 10/04/2023 a 09/07/2023. 
*Valor: R$ 185.000,00 

*Dotação: 02.45.01 - 23.691.0006.2117 - 1.500.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 760 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug– Prefeito Municipal / 
Marcos Antônio Gaetan– Contratada. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 039/2023 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF 

nº 24.651.200/0001-72 / Marcos Antônio Gaetan- 
CNPJ/MF n.º 11.139.736/0001-61. 
*Pregão Presencial nº 
006/2023                 

*Processo Administrativo 
nº 199/2023 

*Objeto: O objeto do presente Instrumento Contratual, 
é a contratação de empresa para organização de todo o 

evento concernente ao Festival Gastronômico a ser 
realizado nos dias 14 e 15 de abril/2023.  
*Data da Assinatura: 10/04/2022. 

*Designação de Servidor: Fica designada a servidora 
Andreia Lourenço, proveniente da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Meio 
Ambiente, para acompanhamento e fiscalização do 

contrato supracitado. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Andreia Lourenço – Fiscal do Contrato. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  6 

Ano XVI | Nº 2.992 | COMPLEMENTO                                          Terça-feira | 18 de Abril  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  
Nº 038/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42/ Editora Amigos da Natureza 
Ltda – CNPJ/MF nº 04.096.738/0001-55. 
*Processo Administrativo: 

246/2023 

*Inexigibilidade de 

Licitação: 007/2023 
*Objeto: Aquisição de materiais educativos e 
informativos destinados a ações do Programa Saúde na 
Escola, em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde. 
*Data da Assinatura: 10/04/2023. 
*Prazo Contratual: 10/04/2023 a 09/07/2023. 

*Valor: R$ 32.910,00. 
*Dotação: 02.35.02 - 10.305.0002.1006 - 1.600.0000 
- 3.3.90.32 - Ficha: 534 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ Maria Lorena Coppetti Kunzler – Contratada. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 038/2023 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42/ Editora Amigos da Natureza 
Ltda – CNPJ/MF nº 04.096.738/0001-55. 
*Processo 
Administrativo: 

246/2023 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 007/2023 

*Objeto: Aquisição de materiais educativos e 
informativos destinados a ações do Programa Saúde na 

Escola, em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde. 
*Designação de Servidor: Fica designada a servidora 
Karla Viviane Pereira da Silva, proveniente da 
Secretaria Municipal de Saúde, para acompanhamento 

e fiscalização do contrato supracitado. 
*Data da Assinatura: 10/04/2023. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do 
FMS / Karla Viviane Pereira da Silva – Fiscal do 
Contrato. 

Valéria Lopes dos Santos  
Gestora do FMS 

                     REPUBLICAÇÃO 
 

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO  
    TOMADA DE PREÇOS N° 003/2023 

 

A Comissão de Licitação, designada pela portaria nº 
522/2022, após Decisão Administrativa proveniente da 
fase recursal, nos termos do art. 109 da Lei Federal nº 
8.666/93, a qual reformou a Decisão da Presidente da 

C.P.L, habilitando as licitantes participantes: Estrutural 
Construtora Ltda - EPP, CNPJ 05.556.275/0001-20, 
Setta Consultoria e Construção Ltda, CNPJ 
30.860.187/0001-64 e Queiroz Engenharia Eireli, CNPJ 
20.147.696/0001-90, torna pública a reabertura da 
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023 cujo objeto é a 

contratação de empresa para execução de Reforma da 
Escola Cecilia Meireles para implementação de PSCIP, 
SPDA e Acessibilidade, de acordo com projetos 
elaborado pela Secretaria de Infraestrutura e Projetos - 
SEINFRA, conforme solicitado pela Secretaria de 
Educação. A reabertura do certame, para a fase de 
Proposta, ocorrerá na data de 24 de abril de 2023, às 

14:00 horas, horário local.   
 

DATA: 24/04/2023 

 HORA: 14:00 H (MS) 

  LOCAL: SALA DE REUNIÕES PREFEITURA 

MUNICIPAL (andar 01) 

 

Chapadão do Sul/MS, em 18 de abril de 2023. 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Presidente CPL 

Portaria 522/2022 
 

 
RATIFICAÇÃO  

 

Reconheço e Ratifico a DISPENSA DE 

LICITAÇÃO em favor da empresa SERVICO DE 

APOIO AS MICRO E PEQU EMPR DE MS SEBRAE MS 

conforme parecer exarado no Processo nº 258/2023. 

 

Chapadão do Sul – MS, 17 de abril de 2023. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  7 

Ano XVI | Nº 2.992 | COMPLEMENTO                                          Terça-feira | 18 de Abril  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
Nº 012/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 016/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 167/2023 

 

*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72.  
*Detentora da Ata:  
Carrasco & Azevedo Ltda    R$ 833.200,90 
CNPJ/MF 03.683.902/0001-68 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de preços para eventuais e futuras contratações para a prestação 

de serviço de fretamento de ônibus e micro-ônibus, para atender as Secretarias de Educação e Cultura, Esporte 

Juventude e Lazer, Fundos Municipais de Direito do Idoso, e Saúde pelo período de 12 meses. 

*Data da Assinatura: 18/04/2023. 

*Valor: R$ 833.200,90. 
*Vigência: 12 meses. 
A íntegra da Ata estará disponível na sede da Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem como no Portal da 
Transparência no site oficial do município, através do endereço eletrônico 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 
 

JOÃO CARLOS KRUG  

Prefeito Municipal  

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 167/2023 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Carrasco & Azevedo Ltda - 
CNPJ/MF sob o n.º 03.683.902/0001-68. 
 *Processo Administrativo: 167/2023                          *Pregão Eletrônico: 016/2023 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de preços para eventuais e futuras contratações para a prestação 
de serviço de fretamento de ônibus e micro-ônibus, para atender as Secretarias de Educação e Cultura, Esporte 
Juventude e Lazer, Fundos Municipais de Direito do Idoso, e Saúde pelo período de 12 meses. 
*Designação de Servidor: Ficam designados os servidores Donisete de Souza Nunes, proveniente da Secretaria 

Municipal de Assistência Social, Marcial Chagas Neto, proveniente da Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e 

Lazer, Raquel Martins Andrade Azzolini Leal, proveniente da Secretaria Municipal de Saúde, Wanderlan Rodrigues 

Ferreira e Elton Luís Gomes, provenientes da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, para acompanhamento e 

fiscalização da Ata supracitada. 

*Data da Assinatura: 18/04/2023. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / Donisete de Souza Nunes – Fiscal da Ata SRP / Marcial Chagas 

Neto - Fiscal da Ata SRP / Raquel Martins Andrade Azzolini Leal - Fiscal da Ata SRP / Wanderlan Rodrigues 

Ferreira - Fiscal da Ata SRP / Elton Luís Gomes - Fiscal da Ata SRP. 

  

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia


 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  8 

Ano XVI | Nº 2.992 | COMPLEMENTO                                          Terça-feira | 18 de Abril  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

NOTIFICAÇÃO VIA DIÁRIO OFICIAL 
 

De acordo com o disposto no Código de Posturas do município de Chapadão do Sul (Lei Complementar nº 87 de 02 de 
setembro de 2016):  
Art. 95.  As edificações e respectivos lotes serão conservados em perfeito estado de asseio e usados de forma a não 

causar qualquer prejuízo ao sossego, à salubridade ou à segurança dos seus habitantes ou vizinhos. 
Parágrafo único.  Não é permitida a existência de terrenos cobertos de matos, ou servindo de depósito  de lixo, nos 

limites da área urbana do município.  

Art. 100.  § 1º. Aos proprietários de terrenos, nas condições previstas neste artigo, será concedido o prazo de 15 

quinze dias, a partir da notificação ou da publicação de edital no Diário Oficial do Município, para que procedam a sua 

limpeza e, quando for o caso, a remoção dos resíduos neles depositados.  

§2º. Expirado o prazo, o Município ou terceiro por ele contratado executará os serviços de limpeza e remoção de 

resíduos, exigindo dos proprietários, além de multa no valor de 0,4 (quatro décimos) UFM’s por metro quadrado, o 

pagamento das despesas efetuadas acrescidas de correção monetária desde a data da execução dos serviços até o 

efetivo pagamento, que será cobrado no ato do lançamento do IPTU, salvo quando o pagamento for efetuado 

anteriormente.  

§3º.  Em caso de reincidência, depois de cumpridas as formalidades legais e dentro do exercício em            vigência, a 

multa será imposta com acréscimo de 100% (cem por cento). 
Sendo assim, ficam os proprietários dos imóveis relacionados, notificados, para, regularizar os seus imóveis, 
providenciando o a limpeza do terreno: 
 

FISCAL DE POSTURAS: ADALBERTO L. A. CANTARIO: MATRICULA 1130 

NOTIFICAÇÃO CAD ENDEREÇO QUADRA LOTE BAIRRO  

15598/2023 14181 RUA TUIM, Nº 72 72 7 ESPLANADA III 

15599/2023 14190 RUA DOS PARDAIS, Nº 1127 72 16 ESPLANADA III 

15600/2023 14194 RUA DOS PARDAIS, Nº 1175 72 20 ESPLANADA III 

15601/2023 2607 RUA CANOAS, Nº 259 B-08 01 FLAMBOYANT 

15602/2023 2608 AVENIDA GOIÁS, Nº 72 B-08 02 FLAMBOYANT 

15603/2023 8443 RUA DAS ACACIAS, Nº 248 M-15 01 FLAMBOYANT 

15604/2023 8462 RUA DAS ACÁCIAS, Nº 160 M-15 14 FLAMBOYANT 

 
A.I.I.M  VIA DIÁRIO OFICIAL (TERRENOS). 

 
De acordo com o disposto no Código de Posturas do município de Chapadão do Sul (Lei Complementar nº 87 de 02 de 

setembro de 2016):  

Art. 95.  As edificações e respectivos lotes serão conservados em perfeito estado de asseio e usados de forma a não 

causar qualquer prejuízo ao sossego, à salubridade ou à segurança dos seus habitantes ou vizinhos. 

Parágrafo único.  Não é permitida a existência de terrenos cobertos de matos, ou servindo de depósito  de lixo, nos 

limites da área urbana do município.  

Art. 100.  § 1º. Aos proprietários de terrenos, nas condições previstas neste artigo, será concedido o prazo de quinze 

dias, a partir da notificação ou da publicação de edital no Diário Oficial do Município, para que procedam a sua limpeza 

e, quando for o caso, a remoção dos resíduos neles depositados.  

§2º. Expirado o prazo, o Município ou terceiro por ele contratado executará os serviços de limpeza e 

remoção de resíduos, exigindo dos proprietários, além de multa no valor de 0,4 (quatro decimos) UFM’s 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  9 

Ano XVI | Nº 2.992 | COMPLEMENTO                                          Terça-feira | 18 de Abril  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

por metro quadrado, o pagamento das despesas efetuadas acrescidas de correção monetária desde a data 
da execução dos serviços até o efetivo pagamento, que será cobrado no ato do lançamento do IPTU, salvo 

quando o pagamento for efetuado anteriormente.  
§3º.  Em caso de reincidência, depois de cumpridas as formalidades legais e dentro do exercício em            vigência, a 
multa será imposta com acréscimo de 100% (cem por cento). 

Sendo assim, ficam os proprietários dos imóveis relacionados, notificados, para, regularizar os seus imóveis, 
providenciando o a limpeza do terreno: 
 

FISCAL DE POSTURAS: ADALBERTO LOURENÇO ANDRADE CANTARIO – MAT: 1130. 

NOTIFICAÇÃO CAD ENDEREÇO QD LOTE A.I.I.M. 

15314/2023 14599 RUA FAISÃO, Nº 319, ESPLANADA III 86 32 30824 / 30921 

15310/2023 14570 RUA DO SMUTUNS, Nº 840, ESPLANADA III 86 4 30825 / 30922 

15311/2023 14571 RUA DAS POMBAS, Nº 1214, ESPLANADA III 86 5 30826 / 30923 

15312/2023 14574 RUA DAS POMBAS, Nº 1184, ESPLANADA III 86 8 30827 / 30924 

15404/2023 16790 RUA PIMGUIM-REI, Nº 173, ESPLANADA III 132 18 30828 / 30925 

15405/2023 16792 RUA PIMGUIM-REI, Nº 197, ESPLANADA III 132 20 30829 / 30926 

15303/2023 14453 RUA DOS PAVÕES, Nº 709, ESPLANADA III 81 17 30830 / 30927 

15403/2023 12044 RUA CALOPSITA, Nº 91, ESPLANADA III 23 29 30831 / 30928 

 

 
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 224/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023 
REGISTRO DE PREÇO Nº 019/2023 

 
 

Objetivo e finalidade: Registro de Preços para futura aquisição de materiais descartáveis para os setores de: Nutrição, 

Dietética e Limpeza do Hospital Municipal, pelo período de 12 meses, em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde. 

 

Foi adjudicado às empresas: Bastos Licitações Ltda – CNPJ: 49.400.601/0001-80, no valor de R$ 6.134,90 (seis mil, 

cento e trinta e quatro reais e noventa centavos), L.P.G. Carlos – CNPJ: 20.757.073/0001-30, no valor de R$ 1.080,00 

(um mil e oitenta reais), Distribuidora A C L de Eletrodomesticos Ltda – CNPJ: 26.289.337/0001-54, no valor de R$ 

21.313,15 (vinte e um mil, trezentos e treze reais e quinze centavos), MEM Produtos e Variedades Ltda – CNPJ: 

36.208.680/0001-80, no valor de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais). O valor total da licitação é de R$ 29.728,05 

(vinte e nove mil, setecentos e vinte e oito reais e cinco centavos). 

 
 

Chapadão do Sul/MS, 18 de abril de 2023. 
 

 
Murillo Vargas Lunardi 

Pregoeiro Oficial 
Portaria 524/2022 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  10 

Ano XVI | Nº 2.992 | COMPLEMENTO                                          Terça-feira | 18 de Abril  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

PREÇOS REGISTRADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 224/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023 
REGISTRO DE PREÇO Nº 019/2023 

  

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro designado através 
da Portaria nº 524/2022, TORNA PÚBLICO OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DESCRITA ACIMA.  
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  11 

Ano XVI | Nº 2.992 | COMPLEMENTO                                          Terça-feira | 18 de Abril  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  12 

Ano XVI | Nº 2.992 | COMPLEMENTO                                          Terça-feira | 18 de Abril  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

Chapadão do Sul/MS, 18 de abril de 2023. 
 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 524/2022 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  13 

Ano XVI | Nº 2.992 | COMPLEMENTO                                          Terça-feira | 18 de Abril  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  14 

Ano XVI | Nº 2.992 | COMPLEMENTO                                          Terça-feira | 18 de Abril  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  15 

Ano XVI | Nº 2.992 | COMPLEMENTO                                          Terça-feira | 18 de Abril  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  16 

Ano XVI | Nº 2.992 | COMPLEMENTO                                          Terça-feira | 18 de Abril  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 
 
 
 

Requerimento nº 117/2023 Vereadora Alline Tontini 
 
REQUER-SE à Mesa, com observância nas disposições regimentais, o envio de expediente ao Prefeito Municipal João 
Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos, Ivanor Zorzo, solicitando que seja 
encaminhado o planejamento mensal da programação de atividades da Secretaria de Obras para o período de abril de 
2023 a dezembro de 2023. 

Requerimento nº 118/2023 Vereadora Alline Tontini 

 
REQUER-SE à Mesa, com observância nas disposições regimentais, o envio de expediente ao Prefeito Municipal João 
Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente, José Teixeira Júnior, solicitando 
que seja encaminhado o planejamento mensal da programação de atividades da Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico e Meio Ambiente, para o período de abril de 2023 a dezembro de 2023. 
  

Requerimento nº 119/2023 Vereadora Alline Tontini 

REQUER-SE à Mesa, com observância nas disposições regimentais, o envio de expediente ao Prefeito Municipal João 
Carlos Krug, com cópia à Secretária de Assistência Social, Maria das Dores Zocal Krug, solicitando que seja encaminhado 
o planejamento mensal da programação de atividades da Secretaria de Assistência Social, para o período de abril de 
2023 a dezembro de 2023. 

Requerimento nº 120/2023 Vereador Emerson Sapo 
REQUER-SE à Mesa, com observância nas disposições regimentais, o envio de Expediente ao Prefeito Municipal, João 

Carlos Krug, com cópia à Secretária de Administração Raquel Tortelli e à Secretária de Esportes, Lazer e Juventude, 
Alessandra Vanessa Schweter, solicitando esclarecimentos a respeito do Processo Seletivo Simplificado realizado em 
2022, Edital de nº 02/2022. 
Tendo em vista a devolutiva encaminhada a respeito dos questionamentos feitos no Requerimento 111/2023 de autoria 
deste vereador, solicito as seguintes informações: 
 
- Quais as provas e documentos que demonstram a falta de demanda ou procura para as modalidades suprimidas? 

- Quais foram os candidatos inabilitados, para quais modalidades, e qual o motivo? 

PODER LEGISLATIVO 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  17 

Ano XVI | Nº 2.992 | COMPLEMENTO                                          Terça-feira | 18 de Abril  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Requerimento nº 121/2023 Vereador Vanderson Cardoso 
 

REQUER-SE à Mesa, com observância nas disposições regimentais, o envio de Expediente ao Prefeito Municipal, João 
Carlos Krug, com cópia à Secretária de Administração Raquel Tortelli e à Secretária de Saúde, Valéria Lopes, solicitando 
esclarecimentos a respeito do processo de ampliação do ESF Sibipiruna, o qual será custeado com recursos provenientes 

de Emenda Impositiva deste vereador, assim solicito tais informações: 
  
- Quando será realizada a Licitação para a referida Obra? 
- Qual o prazo de entrega da obra e qual a previsão de inauguração da ampliação? 

- Quais os motivos que levaram a não realização da licitação até o momento? 
  

Indicação nº 816/2023 – Vereador André dos Anjos 
 

INDICA-SE, com observância nas disposições regimentais, o envio de expediente ao Prefeito Municipal, João Carlos 
Krug, solicitando a implementação de uma parceria público-privada para a exploração dos pontos de ônibus da cidade. 

A proposta consiste em realizar uma licitação para conceder a instalação e manutenção dos pontos de ônibus para uma 
empresa privada, que terá o direito de explorar comercialmente esses espaços, por meio da divulgação de propaganda 
e outros meios.  

Indicação nº 817/2023 – Vereador André dos Anjos 
 

INDICA-SE, com observância nas disposições regimentais, o envio de expediente ao Prefeito Municipal, João Carlos 
Krug, solicitando a realização de um estudo de viabilidade para a contratação de uma empresa especializada em 

tecnologia educacional, com o objetivo de auxiliar os alunos participantes da FEMUCITEC (Feira Municipal de Ciência e 
Tecnologia), preparando-os desde a base para a participação em eventos nacionais e internacionais. 
  

Indicação nº 818/2023 – Vereador Marcelo da Costa 
 

INDICA-SE, com observância nas disposições regimentais, o envio de expediente ao Prefeito Municipal, João Carlos 
Krug, com cópia ao Secretário de educação e Cultura, Guerino Perius, solicitando a implantação de dispositivos de 

segurança nas escolas do município, a fim de garantir a integridade física e psicológica dos alunos, professores e 
funcionários. Nesse sentido, solicitamos a instalação de porta ou dispositivo detector de metais nas entradas das 
escolas, implantação de monitoramento por câmeras de segurança, a fim de identificar e coibir qualquer tipo de ação 
criminosa e também que sejam disponibilizados profissionais de segurança armada nas escolas, para garantir a proteção 
de todos os envolvidos no ambiente escolar. 
  

Indicação nº 819/2023 – Vereador André dos Anjos 
 

INDICA-SE, com observância nas disposições regimentais, o envio de expediente ao Prefeito Municipal, João Carlos 
Krug, com cópia ao Secretário de Educação e Cultura, Guerino Perius, solicitando o retorno das atividades do Programa 

Educacional de Resistência às Drogas (PROERD) em nossa cidade, em parceria com a Polícia Militar. O PROERD é um 
programa de prevenção ao uso de drogas que tem como objetivo conscientizar crianças e adolescentes sobre os riscos 
do uso de entorpecentes, bem como fortalecer a autoestima, a cidadania e o respeito mútuo. Ele é aplicado por policiais 

militares devidamente treinados, que utilizam uma metodologia lúdica e interativa para transmitir as informações aos 
alunos.  

Indicação nº 820/2023 – Vereador Vanderson Cardoso 
 
INDICA-SE, com observância nas disposições regimentais, o envio de expediente ao Governador do Estado de Mato 
Grosso do Sul, Eduardo Riedel, com cópia ao Diretor-Presidente do Detran-MS, Rudel Espíndola Trindade Junior, 
solicitando que seja firmada uma parceria entre o Governo do Estado e o município de Chapadão do Sul, por meio do 

DETRAN-MS, para a implantação de lombadas eletrônicas no perímetro urbano da cidade. 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  18 

Ano XVI | Nº 2.992 | COMPLEMENTO                                          Terça-feira | 18 de Abril  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  19 

Ano XVI | Nº 2.992 | COMPLEMENTO                                          Terça-feira | 18 de Abril  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  20 

Ano XVI | Nº 2.992 | COMPLEMENTO                                          Terça-feira | 18 de Abril  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  21 

Ano XVI | Nº 2.992 | COMPLEMENTO                                          Terça-feira | 18 de Abril  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  22 

Ano XVI | Nº 2.992 | COMPLEMENTO                                          Terça-feira | 18 de Abril  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 


